

平成19年11月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年4月4日

上場会社名 株式会社サーラコーポレーション

(コード番号：2734 東証・名証第1部)

(URL <http://www.sala.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 神野 吾郎

責任者役職・氏名 IR推進室長 望月 志郎 TEL (0532) 33-8877

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準、一部の引当金の計上基準については、簡便な手続によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規） 一社 (除外) 1社 持分法（新規） 一社 (除外) 一社

2. 平成19年11月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年12月1日～平成19年2月28日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第1四半期	32,999	△6.3	934	12.3	1,237	46.9	764	—
18年11月期第1四半期	35,200	11.7	831	11.9	842	△8.9	△732	—
(参考) 18年11月期	144,184		2,199		2,985		992	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年11月期第1四半期	19.29	16.44
18年11月期第1四半期	△18.46	—
(参考) 18年11月期	24.93	21.38

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績（連結）は、売上高32,999百万円（前年同期比6.3%減）、営業利益934百万円（前年同期比12.3%増）、経常利益1,237百万円（前年同期比46.9%増）、四半期純利益764百万円（前年同期比—）と、予想の範囲内で順調に推移しております。

- ① 売上高 エンジニアリング&メンテナンス事業、カーライフサポート事業、アニマルヘルスケア事業及びロジスティクス事業で、それぞれ前年同期を上回ることができましたが、エネルギーサプライ&ソリューション事業においては、採算性の低い取引から計画的に撤退を進めたことにより、前年同期比2,383百万円減となりましたので、売上高は前年同期比2,200百万円減となりました。
- ② 営業利益 売上原価が前年同期比2,355百万円減となり、販売費及び一般管理費をほぼ横ばいに抑えることができたので、営業利益は前年同期比102百万円増となりました。
セグメント別では、エネルギーサプライ&ソリューション事業及びエンジニアリング&メンテナンス事業で前年同期を上回ることができましたが、カーライフサポート事業、アニマルヘルスケア事業、ロジスティクス事業及びその他の事業で、それぞれ前年同期を下回りました。
- ③ 経常利益 持分法投資損益の改善（当第1四半期は39百万円の利益、前年同期は176百万円の損失）などにより、経常利益は前年同期比395百万円増と、順調な増加となりました。

- ④ 四半期純利益 特別利益は前年同期比3百万円減、特別損失は前年同期比1,426百万円減となりましたので、四半期純利益は前年同期比1,497百万円の増加となりました。なお、特別損失の減少は、前年同期には減損損失1,421百万円を計上したためであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年11月期第1四半期	96,619	28,965	28.6	696.30
18年11月期第1四半期	98,103	25,720	26.2	647.27
(参考) 18年11月期	94,619	28,355	28.5	680.35

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年11月期第1四半期	1,043	△872	229	8,849
18年11月期第1四半期	△275	△1,321	1,501	7,711
(参考) 18年11月期	5,267	△5,272	646	8,449

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、期首残高比400百万円増加し、8,849百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によって得られた資金は1,043百万円となりました。これは、主に工事代金の回収による売上債権の減少額2,451百万円、仕入債務の増加額1,281百万円などによる資金の増加要因と、たな卸資産の増加額2,766百万円などによる資金の減少要因によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によって使用した資金は872百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出936百万円などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によって得られた資金は229百万円となりました。これは、主に短期借入金の純増加額935百万円などの収入と、長期借入金の返済による支出493百万円などによるものであります。

- 添付資料 (要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

【参考】平成19年11月期の連結業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日）

平成19年1月19日に発表した中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	71,823	2,526	1,696
通期	140,425	3,379	1,969

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）49円63銭

(注) 上記業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年11月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産	44,343	45.20	42,948	44.45	40,583	42.89
現金及び預金	7,711		8,849		8,449	
受取手形及び売掛金	22,924		21,773		22,573	
たな卸資産	9,749		8,688		5,921	
繰延税金資産	665		817		817	
その他	3,809		3,635		3,641	
貸倒引当金	△516		△815		△818	
固定資産	53,759	54.80	53,670	55.55	54,035	57.11
有形固定資産	42,473	43.30	43,384	44.90	43,351	45.82
建物及び構築物	10,423		10,339		10,499	
機械装置及び運搬具	3,988		3,941		4,034	
導管	2,871		2,992		2,984	
土地	22,252		22,552		22,550	
建設仮勘定	750		1,400		1,129	
その他	2,187		2,157		2,152	
無形固定資産	974	0.99	663	0.69	853	0.90
のれん	—		166		—	
営業権	457		—		333	
その他	516		496		520	
投資その他の資産	10,311	10.51	9,623	9.96	9,830	10.39
投資有価証券	3,944		4,466		4,356	
長期貸付金	538		511		483	
繰延税金資産	2,820		1,967		2,261	
その他	3,354		3,002		3,052	
貸倒引当金	△345		△324		△324	
資産合計	98,103	100.00	96,619	100.00	94,619	100.00

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年11月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債	47,408	48.32	47,249	48.90	44,981	47.54
支払手形及び買掛金	19,565		18,400		17,083	
短期借入金	16,890		15,025		14,089	
1年以内返済予定長期借入金	2,383		5,177		5,157	
未払法人税等	179		247		397	
賞与引当金	1,002		981		1,404	
役員賞与引当金	—		6		71	
完成工事補償引当金	2		6		11	
工事損失引当金	—		12		12	
その他	7,385		7,392		6,752	
固定負債	23,731	24.19	20,404	21.12	21,281	22.49
社債	4,000		4,000		4,000	
長期借入金	10,738		9,661		10,173	
繰延税金負債	202		149		147	
退職給付引当金	7,055		4,897		4,929	
修繕引当金	19		4		3	
連結調整勘定	796		—		348	
その他	919		1,691		1,680	
負債合計	71,140	72.51	67,654	70.02	66,263	70.03
(少数株主持分)						
少数株主持分	1,241	1.27	—	—	—	—
(資本の部)						
資本金	8,000	8.16	—	—	—	—
資本剰余金	8,990	9.16	—	—	—	—
利益剰余金	8,279	8.44	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	647	0.66	—	—	—	—
自己株式	△195	△0.20	—	—	—	—
資本合計	25,720	26.22	—	—	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	98,103	100.00	—	—	—	—

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年11月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
株主資本	—	—	27,074	28.02	26,530	28.04
資本金	—	—	8,000	8.28	8,000	8.45
資本剰余金	—	—	8,994	9.31	8,994	9.51
利益剰余金	—	—	10,369	10.73	9,803	10.36
自己株式	—	—	△289	△0.30	△267	△0.28
評価・換算差額等	—	—	521	0.54	458	0.48
その他有価証券評価差額金	—	—	521	0.54	458	0.48
少数株主持分	—	—	1,369	1.42	1,366	1.45
純資産合計	—	—	28,965	29.98	28,355	29.97
負債純資産合計	—	—	96,619	100.0	94,619	100.00

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年11月期 第1四半期)		(参考) 平成18年11月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	35,200	100.00	32,999	100.00	144,184	100.00
売上原価	28,243	80.24	25,888	78.45	116,362	80.70
売上総利益	6,956	19.76	7,110	21.55	27,821	19.30
販売費及び一般管理費	6,125	17.40	6,176	18.72	25,622	17.77
営業利益	831	2.36	934	2.83	2,199	1.53
営業外収益	242	0.69	386	1.17	1,033	0.71
受取利息	9		10		49	
受取配当金	1		1		36	
のれん償却額	—		246		—	
連結調整勘定償却額	146		—		586	
持分法による投資利益	—		39		—	
その他	85		87		361	
営業外費用	232	0.66	82	0.25	247	0.17
支払利息	47		74		213	
持分法による投資損失	176		—		5	
その他	7		8		28	
経常利益	842	2.39	1,237	3.75	2,985	2.07
特別利益	14	0.04	10	0.03	830	0.58
固定資産売却益	12		7		56	
投資有価証券売却益	1		—		6	
貸倒引当金戻入益	—		2		—	
持分変動利益	—		—		143	
確定拠出年金移行差益	—		—		156	
過去勤務債務処理額	—		—		468	
特別損失	1,432	4.07	6	0.02	1,651	1.15
固定資産売却損	11		6		180	
投資有価証券評価損	—		—		9	
減損損失	1,421		—		1,462	
税金等調整前四半期(当期)純利益	△576	△1.64	1,241	3.76	2,165	1.50
法人税、住民税及び事業税	130	0.37	206	0.63	558	0.39
法人税等調整額	111	0.32	255	0.77	586	0.40
少数株主利益(控除)	△85	△0.25	13	0.04	27	0.02
四半期(当期)純利益	△732	△2.08	764	2.32	992	0.69

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成19年11月期第1四半期）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年11月30日 残高 (百万円)	8,000	8,994	9,803	△267	26,530
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△199		△199
自己株式の取得				△22	△22
四半期純利益			764		764
株主資本以外の項目の当四半期中 の変動額（純額）					
当四半期中の変動額合計 (百万円)			565	△22	543
平成19年2月28日 残高 (百万円)	8,000	8,994	10,369	△289	27,074

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	評価・換算差額等 合計		
平成18年11月30日 残高 (百万円)	458	458	1,366	28,355
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△199
自己株式の取得				△22
四半期純利益				764
株主資本以外の項目の当四半期中 の変動額（純額）	63	63	2	65
当四半期中の変動額合計 (百万円)	63	63	2	609
平成19年2月28日 残高 (百万円)	521	521	1,369	28,965

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	(参考) 平成18年11月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	△576	1,241	2,165
減価償却費	751	721	3,217
減損損失	1,421	—	1,462
のれん償却額	—	△155	—
連結調整勘定償却額	△146	—	△586
貸倒引当金の増加額(△減少額)	△10	△2	270
賞与引当金の増加額(△減少額)	△377	△423	24
役員賞与引当金の増加額(△減少額)	—	△64	71
完成工事補償引当金の増加額(△減少額)	△4	△5	5
工事損失引当金増減額(△減少額)	—	—	12
退職給付引当金の増加額(△減少額)	△8	△31	△2,134
未払確定拠出年金移行掛金の増加額(△減少額)	—	—	1,074
修繕引当金の増加額(△減少額)	2	1	△13
受取利息及び受取配当金	△10	△12	△85
支払利息	47	74	213
持分法による投資損益	176	△39	5
持分変動利益	—	—	△143
固定資産売却損益	△5	△0	98
投資有価証券売却益	△1	—	△6
投資有価証券評価損	—	—	9
売上債権の減少額(△増加額)	1,861	2,451	716
たな卸資産の減少額(△増加額)	△3,191	△2,766	636
仕入債務の増加額(△減少額)	684	1,281	△1,797
その他	△510	△851	75
小計	102	1,417	5,290
利息及び配当金の受取額	29	45	104
利息の支払額	△49	△59	△209
法人税等の支払額	△464	△392	△273
その他	106	31	354
営業活動によるキャッシュ・フロー	△275	1,043	5,267

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	(参考) 平成18年11月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△1,196	△936	△5,012
有形固定資産の売却による収入	46	38	534
無形固定資産の取得による支出	△217	△56	△310
投資有価証券の取得による支出	△205	△11	△647
投資有価証券の売却による収入	5	—	15
貸付による支出	△120	△150	△896
貸付金の回収による収入	385	241	998
その他	△19	2	45
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,321	△872	△5,272
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(△減少額)	2,730	935	△70
長期借入による収入	500	—	4,600
長期借入金の返済による支出	△1,508	△493	△3,398
自己株式の売却による収入	43	—	114
自己株式の取得による支出	△2	△22	△109
配当金の支払額	△254	△180	△479
少数株主への配当金の支払額	△7	△10	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,501	229	646
IV 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△96	400	641
V 現金及び現金同等物の期首残高	7,807	8,449	7,807
VI 現金及び現金同等物の期末残高	7,711	8,849	8,449

5. 四半期セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年12月1日 至平成19年2月28日）

	エネルギー サプライ& ソリューション事業 (百万円)	エンジニア リング&メ ンテナンス 事業 (百万円)	カーライフ サポート事 業 (百万円)	アニマルヘ ルスケア事 業 (百万円)	ロジスティ クス事業 (百万円)	その他の事 業 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上 高	18,067	4,366	2,863	3,638	763	3,300	—	32,999
(2) セグメント間の内部売 上高又は振替高	703	173	128	1	889	202	(2,097)	—
合計	18,770	4,539	2,991	3,639	1,652	3,502	(2,097)	32,999
営業費用	17,806	4,604	2,996	3,683	1,504	3,452	(1,982)	32,065
営業利益	964	△65	△4	△43	147	50	(115)	934

前年同四半期（自平成17年12月1日 至平成18年2月28日）

	エネルギー サプライ& ソリューション事業 (百万円)	エンジニア リング&メ ンテナンス 事業 (百万円)	カーライフ サポート事 業 (百万円)	アニマルヘ ルスケア事 業 (百万円)	ロジスティ クス事業 (百万円)	その他の事 業 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上 高	20,450	4,310	2,794	3,546	727	3,369	—	35,200
(2) セグメント間の内部売 上高又は振替高	880	307	121	1	925	262	(2,497)	—
合計	21,331	4,617	2,916	3,547	1,653	3,631	(2,497)	35,200
営業費用	20,505	4,715	2,910	3,550	1,494	3,558	(2,365)	34,368
営業利益	826	△97	6	△2	158	73	(132)	831

(参考) 平成18年11月期 (自平成17年12月1日 至平成18年11月30日)

	エネルギー サプライ& ソリューション 事業 (百万円)	エンジニア リング&メ ンテナンス 事業 (百万円)	カーライフ サポート事 業 (百万円)	アニマルヘ ルスケア事 業 (百万円)	ロジスティ クス事業 (百万円)	その他の事 業 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上 高	73,371	27,421	11,553	15,755	2,983	13,097	—	144,184
(2) セグメント間の内部売 上高又は振替高	3,163	1,081	507	7	3,030	1,080	(8,871)	—
合計	76,535	28,503	12,061	15,763	6,013	14,178	(8,871)	144,184
営業費用	74,837	27,919	11,998	15,548	5,932	14,071	(8,322)	141,985
営業利益	1,697	584	62	215	81	107	(549)	2,199

(注) (1) 事業区分の方法

当社グループの事業区分の方法は、商品（製品及び役務を含む）の種類、性質等を勘案し、下記(2)の事業に区分しております。

(2) 各事業区分の主要商品・製品・役務

エネルギーサプライ&ソリューション事業 … LPガス、石油製品、高圧ガス及び関連機器の販売等

エンジニアリング&メンテナンス事業 …… 土木工事、建設工事、建設用資材の製造・販売、設備工事、
設備メンテナンス、情報通信関連設備工事等

カーライフサポート事業 ……………… 輸入自動車・国産自動車の販売・整備等

アニマルヘルスケア事業 ……………… 動物用医薬品、畜産用機器の販売、動物用飼料添加物の製造・
販売

ロジスティクス事業 ……………… 石油類輸送、一般貨物運送等

その他の事業 ……………… ホスピタリティー事業、割賦販売及びリース、インテリア用
品販売、資産賃貸、自動車部品製造、その他